Sotto questo profilo è possibile – e forse necessario – considerare come l'operazione di Anselmo sia in realtà un'operazione 'di Scuola': egli cerca, cioè, di inserirsi all'interno di un movimento culturale già affermato, la "*droconica secta*" famosa in tutta Europa. Un esame ai testi toglierà ogni dubbio.

Iniziamo dal primo testo: quello che parla di Drogone e da cui gli Autori hanno derivato sino ad oggi la frequentazione della Scuola parmensi e del suo Maestro<sup>26</sup>. Si tratta della 'dedica' dell'operetta retorica all'Imperatore; in esso i Maestri referenti della formazione di Anselmo sono indicati in terza persona attenuando in parte la portata delle relazioni intrattenuate con loro.

*"EPISTULA ANSELMI PERYPATHETICI AD IMPERATOREM HEINRICUM [...] Talium enim doctorum mihi fuit doctrina, quia mihi nulla videtur temeritas in illorum disciplina: tum quidem Droco phylosophum, flos et Italie decus, tum Aldeprandus ipse facundissimus, tum Sichelmus liberalium artium peritissimus. Quem [Dümmler: Qui] ut pre omnibus in suis rethoricis noster habet [Dümmler: habetur] Tullius, sic Iustinianus pre omnibus in imperialibus suis edictis et legalibus judiciis. Et nec in iudicandis causis potuit esse exiguus, qui in perorandis satis sonat eximius. Inestimabilis autem Droconis enutritus doctate docet gentes iste, factus ut aiunt ipse. Idem vero ipse et iam non alter ipse"*<sup>27</sup>.

Osservazioni:

a) La prima proposizione ha per soggetto la "*doctrina*", che ritorna più oltre come 'dogma' di Drogo; non è dato intendere in alcun modo dal testo che Anselmo sia stato discepolo diretto del Maestro Drogo – in Parma – (o di Aldeprando), ma solo lo si riconosce come fonte della dottrina appresa attraverso Sichelmo. Drogo, Aldeprando, Sichelmo sono i Maestri di quella dottrina che già in Europa riscuote interesse ed ammirazione.

b) Il discorso è con evidenza puntato su Sichelmo: è lui il 'nostro' Tullio (Cicerone) e Giustiniano; per gli altri (Drogo *in primis*) si tratta di un semplice riferimento alla 'dottrina/disciplina' di cui sono blasonati esponenti.

c) Drogo è caratterizzato semplicemente come "*phylosophum*" (non "*Magister*" o altro) ed introdotto con un semplice "*quidem*", mentre per Sichelmo si usa il possessivo "*noster*", enfatizzando il legame esistente con lui e non – invece – con Drogone. Sichelmo poi, "*liberalium artium peritissimus*", è considerato identico al suo stesso Maestro: "*Idem vero ipse*" al punto – forse – da non patirne alcuna concorrenza... risultando, quindi, del tutto indipendente dal Maestro parmense nella propria attività e fama.